Preleitua Municipal de Alito Caparat
Ruva Ludovina Emerich, n° 321-Água Verde Alto Caparaó/MG CEP: 36Es06

CNPJ: 01.616.270/0001/94 Fone: (32) 3747.2507 / 2562/250
E-mail: gabinete@altocaparaa.mg.gov.br

Site: www.altocaparao.ma.gov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 422/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 055/2021

o45

cONTRATO N° 067/2021
Termo de compromisso de prestação de
serviço que entre si fazem, de um lado o
MUNICÍPIO DE ALTO CAPARAÓ e de Cenico que ola orioo o6at2

f0: Dudicado no Cuaio de avisos do hall da
sede da Preteitura Msn.ci0ai de Alto C20araó - MG
nos term0s Ga Le: Muicipal N° 157/2002
Dou te
Ato Caparad MC pede 20z

outro a empresa FRANCIELE PEREIRA

SILVA SANTOS 09972306658, nos

termos e condições que se reciprocamente

outorgame se comprometem
Pelo presente d Termo de Gentrato, o MUNICÍPIO DE ALTO CAPARAÓ, pessoa

uridica de direito público, com sede na Rua Ludovina Emerich, 321 Agua Verde.
Estado de Minas Gerais, com inscrição no CGC sob o n.° 01.616.270/0001/94
daqui em
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. José Jacomel Junior, brasileiro.
casado, portador do CPF n.° 824.153.586-49 e na Carteira de ldentidade M5-
887.192. residente e domiciiado na Fazenda Três Barras - Zona Rurai, neste

municipio, e de outro lado, a Empresa Franciele Pereira Silva Santos
09972306658, inscrita no CNPJ sob o n°, 42.871.770/0001-50, com sede na Rua
João Maroni n° 15- Andar 3, Sala 08, Cidade de Manhumirim/MG, CEP 36970-
000, representada por Franciele Perelra Sllva Santos, inscrita no CPF n
099.723.066-58, doravante denominada simplesmente CONTRATADA. resolvem
firmar o presente Contrato, regido pela Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações
mediante cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

diante simplesmente designado CONTRATANTE, neste ato

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO
1.1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA VISTORIA GERAL E
MANUTENÇÃO DOS ELEVADORES DA SEDE DA PREFEITURA E Do
CENTRO DE SAUDE.

CLÁUSULA SEGUNDA DA VIGENCIA
2.1 O presente Contrato terá vigência por 12 (doze) meses. contados a partir de
sua assinatura, podendo ser prorrogado desde que respeitada à legislação

vigente

2.2 A execução do presente Contrato será acompanhada e fiscalizada pelo
Secretário Municipal de Governo

CLÁUSULA TERCEIRA DO VALOR
3.1 O valor total do Contrato, de acordo com a proposta é de R$ 8.400,00 (oito
mil e quatrocentos reais), sendo o valor mensal pelo periodo de 12 meses.
sendo o valor de R$300,00 (trezentos) reais mensal para manutenção preventiva

TO CA
Prefeitura lMunicipal de Alto Capatad

Rua Ludovína Emerich, no 321 -Água Verde - Alto Caparaó/MG CEP: 36979000

CNP: 01.616.270/0001/94 Fone: (32) 3747.2507 / 2562/ 2580
E-mail: gabinete@altocaparao.mg.gov.br

Site: www.altocaparao.mg.gov.br

da plataforma elevatória da saúde e o valor de R$ 400,00 (quatrocentos) reais
mensal para a manutenção preventiva do elevador hidráulico da prefeitura.

CLÁUSULA QUARTA - DO SERVIÇO

4.1- Pronto atendimento 24 horas Atendimento Normal de segunda a sexta feira
das 08:30 18:00hs, plantão de segunda a sexta feira das 18:00 as 22:00 hs a

Sábados, Domingos e Feriados de 08:00 as 22:00 e para atendimentos
emergéncias de segunda a domingo das 22:00 as 18:30 hs, para os casos em que

houver passageiros retidos no interior da cabina

4.2-Uma visita preventiva no mês;

4.3- Utilizar pessoal próprio devidamente treinado e qualificado a manter os

elevadores em perfeitas condições de segurança e funcionamento.

4.4- Manutenção preventiva do elevador da sede do Posto de Saúde sem

cobertura de peças.

4.5- Manutenção preventiva do elevador da sede da Prefeitura sem cobertura de

peças

CLAUSULA QUINTA - DO PAGAMENTOo
6.1-0 faturamento ocorrerá após a emissão da Nota Fiscal Fatura atestada pela
Secretaria de Adminisiração.

6.3 O pagamento devera ocorrer em até 10 (dez) dias contados da data do

faturamento.

CLÁUSULA SEXTA DA DOTAÇÃO ORGAMENTÁRIA
7.1 As despesas serão custeadas pelos recursos financeiros previstos nas

seguintes Dotações Orçamentárias:

-04.0122.0070.2013.100.000.3.3.30.39.00.00-049 10.0122.0070.2035.102.000.3.3.90.39.00.00-128

10.0122.0070.2034.102.000.3.3.90.39.00.00-118

CLÁUSULA OITAVA CONDIÇÕES GERAIS
8.1 Caso o serviço não esteja sendo executado de acordo com as especificações
previstas neste contrato, a CONTRATADA será notificada por escrito, devendo
corrigi-los em prazos razoáveis a serem fixados pela Administração Pública, sem

qualquer ônus para o CONTRATANTE, podendo ficar sujeita às sanções previstas
neste contrato caso não seja sanada a irregularidade

8.2-Em caso de paralisação pelo CONTRATANTE ocasionada por greve ou outro
motivo que venha a interromper a execução dos serviços, estes ficarão

suspensos, até que se restabeleça a normalidade.

ALO AP Prefeitura Municipal de Alito Caparan Rua Ludovina Emerich, no 321 -Agua Verde Alto Caparaó/MG CEP: 36979000 CNPJ: 01.616.270/0001/94 Fone: (32) 3747.2507/ 2562 /2580
E-mail: gabinete@altocaparao.mg.gov.br

Site: www.altocaparao.mg.gov.br
8.3 O contrato poderá ser rescindido de comum acordo entre as partes, ou unilateralmente nas condições e hipóteses previstas nos artigos 78, 79 e 80 da Lei n° 8.666/93.

8.4-A Contratada deverá manter as condições iniciais de habilitação durante toda a vigência do Contrato.

CLÁUSULA NONA -DAS PENALIDADES
9.1 Pela inexecução total ou parcial do contrato, o CONTRATANTE poderá
garantida a prévia defesa e de acordo com a Lei n° 8.666/93, aplicar a
CONTRATADA as seguintes sanções:
- advertência;
-multa de até 1 % (hum por cento), ao dia sobre o valor dos créditos não
efetuados em virtude de problemas de sistemas que forem objeto de pagamento
fora do prazo, além do pagamento de eventuais custos e encargos financeiros

decorrentes desta mora;
- muita de até 10% (dez por cento), sobre o vaior total do contrato, no caso de

inexecução total dos serviços e de 5% (cinco por cento), sobre o valor total do
contrato, pela inexecução parcial dos serviços cuja resultante seja a rescisào
contratual;

multa de até 2% (dois por cento), do valor total do contrato por
descumprimento de quaisquer obrigações decorrentes do ajuste. não previstos
nos itens anteriores, inclusive pela recusa de assinatura do contrato no prazo
esttpulado entre as partes
V- suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar
com a Administração, pelo prazo não superior a 2 (dois) meses. penalidade essa a
ser aplicada pela autoridade competente, segundo a natureza da falta e o prejuizo
causado à Administração Pública;
Vi - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração
Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que
seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a
penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a
Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção
aplicada com base no Inciso V, desta Cláusula;
9.2- As multas previstas nos itens acima poderåo ser cumulativas
CLÁUSULA DÉCIMA DA RESCISÃO CONTRATUAL
10.1- A rescisão contratual poderá ser
a) Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos
enumerados nos incisos l a Xll e XVIl do art. 78 da Lei Federal n 8666/93,
b) Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e
fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatorio
desde que haja conveniencia da Administração
c) A inexecução total ou parcial do Contrato enseja sua rescisào pela

Administração, com as consequências previstas no iterm 8.3.

PreteituraMunicipal de Alto Capara
Rua Ludovina Emerich, n° 321 -Água Verde - Alto Caparaó/MG CEP: 36979000

CNPJ: 01.616.270/0001/94 Fone: (32) 3747.2507/2562/2580
E-mail: gabinete@altocaparao.mg.gov.br

Site: www.altocaparao.mg.gov.br

d) Constituem motivos para rescisäão do Contrato os previstos no art. 78 da Lei
Federal n° 8666/93.
e) Em caso de rescisão prevista nos incisos XIl a XVIl do art. 78 da Lei Federal n°
8666/93, sem que haja culpa do Contratado, será este ressarcido dos prejuizos
regulamentares comprovados, quando os houver sofrido.
1 A rescisão contratual de que trata o inciso do art. 78 acarretará as
consequências previstas no art. 80, incisos I a V, ambos da Lei Federal n°

8666/93
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA DA LEI
11.1 Faz parte integrante deste Contrato as condições estabelecidas no Edital de
Licitação juntamente com o disposto na Lei 8.666/93 e na Proposta da Contratada.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DO FORO
12.1-Fica eleito o Foro da Comarca de Manhumirim, para dirimir as questões
oriundas do presente Contrato, com expressa renúncia a qualquer outro, por mais

privilegiado que seja.

12.2- E por estarem as partes justas e contratadas, assinam o presente termo em
3 (tres) vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Prefeitura Municipal de Alto Caparaó, 16 de Agosto de 2021.

JOSÉIACOMEL JUNIOR
PREFEITOO

CONTRATANTE

FRANSIELE PERÉRASÍLVA SANTOS 09972306658
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

NOME:
CPF:

ANEXO

QUANT UNID VALOR
TOTAL

DESCRIÇÃO DO PRODUTO VALOR
UNITARIOb

ITEM

R$300,00 R$ 3.600,00 MANUTENÇÃO PREVENTIVA DA PLATAFORMA
ELEVATÓRIA -(MENSAL) ELEVADOR SAUDE

0001 12 SV
Mensal

MANUTENÇÃO PREVENTIVA DO ELEVADOR
HIDRAULICO. (ELEVADOR PREFEITURA)
MENSAL

0002 12 SV R$400,00 R$ 4.800,00
Mensal

O valor total do contrato: R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais)

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }